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1. INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) constitui um instrumento de
planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade local, promovendo-se a “articulacdo
das caracteristicas sécio biofisicas com as dinamicas e responsabilidades das entidades presentes no
territério municipal, de forma a efetivar as alteracGes necessarias que maximizem a Defesa da
Floresta Contra Incéndios (DFCI)” (AFN, 2012).

O PMDFCI do concelho da Batalha visa estabelecer a estratégia municipal que defina as medidas
necessarias para o efeito e planeamento integrado das diferentes intervengdes das entidades, de
acordo com os objetivos estratégicos decorrentes do Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra
Incéndios (PNDFCI), em consonancia com o Plano Regional de Ordenamento Florestal (PROF) e com
o Plano Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios respetivos, no ambito das atribui¢cdes da
Comissdo Municipal de Defesa da Floresta, conforme o previsto no Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28
de junho, alterado pelo Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30
de novembro, e n.2 83/2014, de 23 de maio.

A estrutura e conteudos deste plano seguem o regulamento do PMDFCI homologado pelo Secretario
de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural — Despacho n.2 4345/2012, de 15 de margo, assim
como as diretivas e normas do Guia Metodoldgico para a Elaboracdo dos PMDFCI do Instituto de
Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF). Neste sentido, o presente documento encontra-se
dividido em trés partes:

= Diagnoéstico (informagdo de base) — Caderno |;
= Plano de agdo — Caderno Il;
=  Plano Operacional Municipal (POM) — Caderno lll.

O presente documento é relativo ao Caderno | — Diagndstico, concernente ao territério do municipio
da Batalha, incluindo a seguinte informacao:

= Caraterizagdo fisica (itens abordados: enquadramento geografico; hipsometria;
declives; exposicdo de vertentes e hidrografia);

= Caraterizagdo climatica (itens abordados: temperatura do ar; humidade relativa do ar;
precipitagdo e vento);

= Caraterizagdo da populacdo (itens abordados: populacdo residente e densidade
populacional, por freguesia, por Recenseamento da Populagdo e Habitagdo; indice de
envelhecimento e sua evolugcdo; populagdo por setor de atividade; taxa de
analfabetismo e festas e romarias);

= Caraterizagdo da ocupacgdo do solo e zonas especiais (itens abordados: ocupagdo do
solo; povoamentos florestais; dreas protegidas, Rede Natura 2000 e regime florestal;
instrumentos de planeamento florestal e equipamentos florestais de recreio, zonas de
caca e pesca);

= Analise do histérico e causalidade dos incéndios florestais (itens abordados: drea ardida
e numero de ocorréncias — distribuicdo anual, mensal, semanal, didria e horaria; area
ardida em espacos florestais; area ardida e nimero de ocorréncias por classes de
extensao; pontos provaveis de inicio e causas; fontes de alerta.
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2. CARATERIZACAO FiSICA

2.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho da Batalha localiza-se na NUT Il — Centro, NUT Ill — Pinhal Litoral e integra
administrativamente o distrito de Leiria, conforme evidenciado no Mapa 1. Este concelho encontra-
se limitado a norte pelo municipio de Leiria, a sul e a oeste pelo municipio de Porto de Mds, a este
pelo municipio de Ourém e a sudeste pelo municipio de Alcanena, sendo estes dois ultimos ja
pertencentes ao distrito de Santarém.

Mapa 1: Enquadramento geografico do concelho da Batalha
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Este concelho ocupa uma area de 103,42 km? sendo constituido por quatro freguesias, estas que nio
sofreram quaisquer alteragGes com a reorganizagdo administrativa do territério das freguesias,
expressa na Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro. No Quadro 1 apresenta-se uma listagem das
freguesias que constituem o municipio da Batalha, com indicagdo da respetiva area.

Quadro 1: Freguesias do concelho da Batalha e respetivas areas

FREGUESIA AREA (KM2)
Batalha 28,42
Reguengo do Fetal 28,17
S3do Mamede 41,77
Golpilheira 5,06

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal (CAOP) — Versdo 2014; Dire¢do-Geral do Territdrio, 2015.
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Observa-se no Quadro 1 que a freguesia de SGo Mamede é aquela que detém maior dimensdo, em
termos de area no total do territério concelhio, com 41,77 km?. Seguindo-se as freguesias da Batalha
e Reguengo do Fetal, com 28,42 km? e 28,17 km?, respetivamente. J4 a freguesia que apresenta uma
menor dimens3o é a Golpilheira, com apenas 5,06 km>.

2.2. HIPSOMETRIA

A hipsometria pode ser definida como uma interpretacdo do relevo através da marcacdo de zonas
significativas quanto a aspetos morfoldgicos ou outros (e.g. caracteristicas climaticas, distribuicdo de
vegetacdo) (Partidario, 1999).

A altitude constitui um fator orografico com significativa importancia, dado que a sua variacdo
provoca a alteracdo de um conjunto de elementos climaticos (principalmente a velocidade do vento,
gue aumenta em altitude) e no coberto vegetal, o que ira influenciar o combate aos incéndios
florestais. Assim, por norma, nas dreas de maior altitude, o combate aos incéndios é mais complexo.

A variagao altimétrica no concelho da Batalha é de 472 metros, sendo o ponto mais baixo a 51 metros
no Vale do rio Lena (freguesia de Golpilheira) e o ponto mais elevado a 523 metros, correspondendo
ao Cabeco do Acor (freguesia de Sdo Mamede).

Analisando o Mapa 2, é possivel observar a clara dicotomia na distribui¢ao das classes altimétricas
entre as zonas a oeste e este do concelho. Assim, é nas dreas a este do concelho que se registam as
altitudes mais elevadas, em especial na freguesia de S3o Mamede, onde as classes altimétricas
variam entre os 300-350 metros e >500 metros. Em oposi¢do, nas areas a oeste, onde se situam as
freguesias da Batalha e Golpilheira, as altitudes sdo menores, variando entre os <100 metros e os
200 metros de altitude, que pode ser explicado por esta area ser de vale, relativo ao rio Lena e seus
afluentes (Ribeira Varzea).
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Mapa 2: Carta hipsométrica do concelho da Batalha
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Verifica-se ainda, no Grafico 1, que a maioria do territério concelhio encontra-se entre os 350 e 400
metros (24,3%), mas também a classe dos 100 a 150 metros ocupa uma area consideravel (cerca de
20% do total do territério concelhio). Em oposicao, verifica-se que as classes altimétricas com menor
representatividade sdo as altitudes superiores a 500 metros, mas também a dos 250 a 300 metros,
a ocuparem 0,6% e 2,0% do territdrio do concelho da Batalha, respetivamente.

Grafico 1: Area ocupada por classes de hipsometria (em %)
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2.3. DECLIVES

De acordo com Partidario (1999), os declives correspondem a inclinagdo morfoldgica do terreno. A
carta de declives constitui uma das formas de caraterizagdo do terreno, sendo um dos indicadores
indispensaveis ao planeamento, no sentido em que permitem perceber muitos elementos que se
referem a dindmica natural do meio biofisico (Bateira, 1996/7).

Em termos de declives (Mapa 3 e Gréfico 2), o concelho da Batalha caracteriza-se por apresentar
declives suaves, uma vez que 44,6% do total do territdrio concelhio apresenta declives inferiores a 5
graus, em especial na freguesia da Batalha e S30 Mamede. Na freguesia de Sdo Mamede as areas de
declives suaves, correspondem ao planalto de Sdo Mamede que se prolonga até Fatima. Por sua vez,
os declives entre os 5 e 10 graus ocupam 25,2% do territério e o dos 10 e 15 graus ocupam 17,4% do
territério do concelho da Batalha.

Mapa 3: Carta de declives do concelho da Batalha
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As classes dos 15 a 20 graus e >20 graus, representam apenas 12,8%, sendo estas mais expressivas
na freguesia de Reguengo do Fetal, que apresenta uma extensa area de declives superiores a 20
graus, devido a presenca de encostas do bordo Oeste do Macico Calcario Estremenho (Mapa 3 e
Grafico 2).
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Grafico 2: Area ocupada por classes de declives (em %)
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Importa salientar que as zonas com declives mais acentuados, além de exibirem um elevado risco de
erosdo, também dificultam as operagdes de combate a incéndios, ja que o terreno acidentado
dificulta o avanco dos meios terrestres necessarios ao combate dos fogos florestais. O aumento da
velocidade de propagacdo do fogo nas areas de declives mais acentuados esta relacionado com o
facto de os combustiveis a montante da frente de fogo serem mais secos e aquecidos até a
temperatura de ignicdo. O declive também dificulta as acdes de prevencdo, na medida em que
impede a utilizagdo dos tratores com corta mato e em alguns casos das motorrogadoras, na limpeza
dos terrenos florestais, assim como dificulta a melhoria da rede viaria florestal e a abertura de novos
caminhos florestais.

2.4. EXPOSICAO DE VERTENTES

A exposicdo de vertentes pode ser definida como a exposicdo do territério a orientacdo solar
(Partidario, 1999). A carta de exposicdo de vertentes apresenta o maior ou menor grau de insolagdo
face a orientagdo das vertentes. Assim, no hemisfério norte, as vertentes voltadas a sul estdo mais
expostas ao sol e, por essa razdo, tém maior insolacdo (vertentes soalheiras). Em oposicdo, as
vertentes voltadas a norte tém mais horas de sombra e, consequentemente, menor insolagdo
(vertentes umbrias).

Observando a carta de exposigdo de vertentes do concelho da Batalha (Mapa 4 e Grafico 3) verifica-

se a predominancia das vertentes orientadas a norte (27,7% da area total do concelho), a este e
vertentes planas (22,5% e 22,4% do total do territdrio concelhio, respetivamente).
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Mapa 4: Carta de exposi¢do de vertentes do concelho da Batalha
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Ja as vertentes que se encontram voltadas a sul (16,% do total do concelho da Batalha) e oeste (11,5%
do total do territdrio concelhio) sdo as que apresentam os valores mais reduzidos, tendo assim pouca
expressao no territério do concelho da Batalha (Mapa 4 e Grafico 3).

Grafico 3: Area ocupada por orientag3o de vertente (em %)
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Quanto a DFCI, convém referir que as vertentes orientadas a sul assumem-se mais favoraveis a
deflagracdo e propagacdo de incéndios florestais, ja que é nestas que as temperaturas sdo mais
elevadas devido a quantidade de radiagdo solar incidente, o que provoca o decréscimo do teor de
humidade dos combustiveis e, por consequéncia, o aumento da sua inflamabilidade. Em oposigdo,
as vertentes umbrias sdo mais propicias ao desenvolvimento das espécies vegetais, tornando-se
dreas mais produtivas e, potencialmente, com uma carga combustivel mais elevada.
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2.5. HIDROGRAFIA

O conhecimento da rede hidrografica local é imprescindivel, na medida em que, em caso de incéndio,
faculta reservas de dgua para ser utilizada no combate dos mesmos, assim como barreiras naturais
a progressado dos incéndios.

Os concelhos com uma densa rede de cursos de dgua exibem “corredores” de vegetacao dispersa ao
longo destes, promovendo condi¢cdes propicias para espécies folhosas de baixa combustibilidade,
constituindo assim “barreiras” naturais a progressdo do fogo, para a ignicdo e propagacdo dos
mesmos. As linhas de dgua que preservem as suas condicdes naturais, isto €, que permanecam
inalteradas, assumem-se como barreiras de defesa contra incéndios, na medida em que, o tipo de
vegetacdo de baixa combustibilidade associado, atrasa o avango dos incéndios.

O concelho da Batalha estd integrado em trés bacias hidrograficas, sendo estas a bacia hidrografica
do rio Lis, bacia hidrografica do rio Tejo e a bacia hidrografica das Ribeiras do Oeste.

A bacia com mais expressao no territério concelhio diz respeito a bacia hidrografica do rio Lis, que
detém uma drea total de 850 km?, e abrange todas as freguesias do concelho, a exce¢do de uma
parte da freguesia de S3o0 Mamede. E uma bacia costeira que estd confinada a norte pela bacia do
rio Mondego, a leste pela bacia do rio Tejo e a sul pela bacia do rio Alcoa. O rio Lis tem as suas
cabeceiras no Macico Calcédrio Estremenho e desagua no Oceano Atlantico, junto a Vieira de Leiria
(Marinha Grande), apds percorrer 40 km. Os seus principais afluentes sdo os rios Lena e Fora e a
ribeira do rio Seco (Decreto Regulamentar n.2 23/2002, 3 de abril). O rio Lena atravessa o concelho
de sul para norte, e os seus principais afluentes na margem esquerda sdo as ribeiras de Varzea e da
Cavalaria e na margem direita a ribeira da Calva.

A bacia hidrogréfica do Rio Tejo abrange apenas a freguesia de Sdo Mamede. Esta bacia tem uma
area total de 80.500 km?, dos quais 24.650 km? (excluida a drea do estuario) sdo em Portugal, o que
representa cerca de 28% da superficie do continente portugués. Por ela sdo totalmente abrangidos
os distritos de Santarém e Castelo Branco e uma parte significativa dos distritos de Lisboa, Leiria,
Portalegre, Guarda, Evora, Setibal e Coimbra. Este tem as suas cabeceiras na serra de Albarracin e
desagua no Oceano Atlantico, tendo como principais afluentes na margem direita Jarama, Alberche,
Tietar, Alagon, Erges, Aravil, Ponsul, Ocreza e Zézere e na margem esquerda Guadiela, Almonte,
Salor, Sever e Sorraia. Por fim, a bacia hidrogréfica das Ribeiras do Oeste, ocupa apenas uma area de
reduzida dimensdo na zona a oeste do concelho.
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Mapa 5: Rede hidrografica do concelho da Batalha
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Importa referir que, ndo dispondo de melhor informacdo, foram considerados como cursos de agua
permanentes, os constantes na Reserva Ecoldgica Nacional (REN) e como ndo permanentes os
restantes cursos de agua.

Observando a rede hidrografica do concelho da Batalha (Mapa 5) verifica-se que a geomorfologia
existente manifesta uma influéncia marcante. De notar que apesar da bacia de apanhamento deste
sistema se estender praticamente a todo o concelho, o setor oeste é aquele que apresenta uma rede
mais densa de cursos de dgua. Na parte este do territério concelhio, devido a sua natureza litoldgica,
a maior parte da circulagdo de agua faz-se, rapidamente, de forma subterranea, fazendo assim que
durante o periodo estival ndo se verifique a presenga de fontes nem cursos de agua superficiais.

Em termos de DFCI, a existéncia de um elevado nimero de linhas de dgua é propicia a existéncia de

espécies ripicolas que originam descontinuidade na paisagem, impedindo a propagac¢do e
deflagracdo de incéndios florestais.
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3. CARATERIZACAO CLIMATICA

De acordo com Brito (2005), o clima é definido por séries de valores médios ou hormais da atmosfera,
num dado lugar, durante um periodo relativamente longo (fixado em 30 anos no primeiro Congresso
Internacional da Meteorologia, come¢ando a primeira série em 1901). O clima é um dos mais
importantes fatores que contribui para a formacgdo das paisagens, sendo que os elementos mais
determinantes do clima sdo a precipitacdo, a temperatura, a humidade, a pressdao atmosférica e o
vento.

Os fatores climdaticos e meteoroldgicos constituem um dos principais condicionantes para a
propagacdo dos incéndios florestais. O conhecimento dos fatores climaticos permite uma melhor
gestdo dos recursos materiais e humanos, necessarios para a preveng¢do e mitigacdo dos incéndios
florestais. Neste sentido, o conhecimento das condi¢des meteorolégicas em tempo real e as
previstas é imprescindivel para que se possa avaliar o maior ou menor risco de incéndio florestal. E
ainda necessdrio ter em consideragdo que estas mesmas condi¢des sdo também um fator
determinante na inflamabilidade do coberto vegetal, relacionado com o grau de humidade dos seus
tecidos, e no préprio desenvolvimento durante o seu ciclo de vida.

Para a caraterizacdo climdtica do concelho da Batalha foram analisados os seguintes pardmetros:
temperatura do ar, humidade relativa do ar, precipitagdo e vento, sendo que esta caraterizagao teve
por base os valores das normais climatolégicas do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA)
relativos a estac3o de Alcobaga (E. Fruticultura) (Latitude: 39°37’N; Longitude: 08°58’W; Altitude: 38
metros).

3.1. TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar exerce influéncia na maior ou menor suscetibilidade a ocorréncia de incéndios
florestais. As temperaturas elevadas tornam os combustiveis mais secos, incrementando a
probabilidade de entrarem em combustdo, enquanto com temperaturas mais baixas, a
probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais decresce significativamente.

No que se refere a temperatura e considerando a sua distribuicdo média mensal (Grafico 4),
constata-se que esta aumenta progressivamente de janeiro (9,6°C) até agosto (20,3°C), sendo este,
juntamente com o més de junho, o més onde se regista a temperatura média mais elevada, sendo
que a amplitude térmica anual é de 10,7°C. A partir do més de agosto a temperatura média do ar
volta a diminuir, atingindo os seus valores mais baixos nos meses de inverno, particularmente nos
meses de janeiro (9,6°C) e fevereiro (10,6°C).
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Grafico 4: Média da temperatura média, maxima e minima diaria
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Alcobaga (1971-2000), IPMA, 2015.

Conforme evidenciado no Grafico 4, as temperaturas sdo mais elevadas nos meses de julho, agosto
e setembro, correspondendo, portanto, aos periodos com maior probabilidade de ocorréncia de
incéndios florestais. Assim, em termos de temperatura média didria, esta é mais elevada nos meses
de julho e agosto (20,3°C). Quanto a temperatura maxima diaria esta também regista os seus valores
mais elevados nos meses de agosto (26,2°C), julho (25,9°C) e setembro (25,6°C). Em termos de
temperatura minima didria esta é superior nos meses de julho (14,7°C), agosto (14,4°C), junho (13°C)
e setembro (13°C).

3.2. HUMIDADE RELATIVA DO AR

A humidade relativa estabelece uma relagdo entre a quantidade de vapor de agua existente na
atmosfera, a uma determinada temperatura, e aquela para a qual o ar ficaria saturado a essa mesma
temperatura. Os valores da humidade relativa do ar sd3o expressos em percentagem,
correspondendo 0% ao ar seco e 100% ao ar saturado de vapor de agua.

A humidade atmosférica consiste numa varidvel dinamica que condiciona a frequéncia e a
intensidade dos incéndios florestais, a semelhanc¢a da temperatura e da precipitagdo. As elevadas
temperaturas, aliadas a precipitacdo reduzida durante os meses de verdo, provocam periodos de
stress para a vegetagao, durante o qual a humidade do coberto vegetal decresce significativamente
e, por consequéncia, o grau de inflamabilidade aumenta.

No que se refere aos combustiveis, a sua humidade estd diretamente relacionada com a humidade
do ar. Neste sentido, a medida que a humidade do material vegetal aumenta, a facilidade em

entrarem em combustdo diminui e, consequentemente, menor serd o risco de incéndio.

Os dados da estacdao meteoroldgica de Alcobaga apenas possuem dados da humidade relativa para
as 9h UTC, que se representam no Grafico 5.
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Gréfico 5: Valores da humidade relativa registados as 9h UTC
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Alcobaga (1971-2000), IPMA, 2015.

A humidade relativa do ar influencia a disponibilidade de oxigénio necessario ao processo de
combustao, sendo por isso determinante para a propagacao do incéndio florestal e permitindo, por
si s6, definir a altura do ano em que o risco de incéndio se assume mais elevado.

Analisando o grafico acima apresentado, verifica-se que nunca se esta perante ar seco no concelho
da Batalha, uma vez que os valores médios da humidade relativa ndo sdo inferiores a 30% em
nenhum més do ano. Em termos anuais, a humidade relativa do ar as 9h UTC é de 80%. Importa
também referir, em termos mensais, a humidade relativa decresce nos meses de janeiro a junho,
més a partir do qual esta comega a aumentar, atingindo o seu valor mais elevado nos meses de
novembro, dezembro e janeiro (87%). De referir que os valores nado diferem muito, isto é ndo existem
grandes diferencgas nos valores apresentados ao longo do ano, variando entre os 74% e 87%, sendo
gue os meses de maio e junho sdo os que apresentam os valores mais reduzidos (74%), ja nos meses
de verdo, apresentam 75% e 76%, em julho e agosto, respetivamente.

3.3. PRECIPITACAO

A precipitacdo é um dos elementos do clima e um dos principais controladores do ciclo hidroldgico.
Os totais anuais e sazonais da precipitacdo no nosso pais diminuem de Noroeste para Sudeste. O
periodo seco manifesta-se sobretudo no verdo (periodo estival), devido a forte insolagdo, as elevadas
temperaturas maximas e a escassez e distribuicdo irregular das precipitagdes. No que concerne a
deflagracdo de incéndios florestais, a precipitagdao constitui um fator decisivo, uma vez que esta
limite a sua ignicdo e/ou a sua propagacdo.

Observando os valores relativos a precipitacdo média mensal para a estacdo de Alcobaca (1971-
2000), verifica-se que esta é de 839,6 mm, chovendo em cerca de 121 dias por ano. A precipita¢do
aumenta progressivamente entre os meses de julho (7,8 mm) a dezembro (132,1 mm), més a partir
do qual volta a diminuir (Grafico 6).

Conforme evidenciado no Grafico 6, os maiores quantitativos pluviométricos registam-se nos meses
de dezembro (132,1 mm), novembro (124,9 mm), janeiro (106 mm) e fevereiro (101,7 mm),
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enquanto os meses que apresentam os menores quantitativos pluviométricos sao julho (7,8 mm) e
agosto (11,8 mm).

Relativamente a precipitagdo mdaxima didria, os valores mais elevados registaram-se em fevereiro
(56,0 mm), dezembro (49,0 mm), abril (48,7 mm), setembro e outubro (ambos com 48,0 mm). Em
oposto, os valores mais baixos da precipitagdo maxima didria ocorreram nos meses de julho (21,6
mm), junho (27 mm) e margo (33 mm).

Grafico 6: Média da precipitagdo total (mm) e maior valor da quantidade de precipitagdo diaria (mm)
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Alcobaga (1971-2000), IPMA, 2015.

3.4. VENTO

O vento pode ser definido como o movimento do ar com uma determinada dire¢do e intensidade
(SNIRH, 2014), sendo que o movimento do ar da-se através de 4 forcas, nomeadamente forca
gravitacional, gradiente de pressao, atrito e Coriolis.

A maior ou menor intensidade do vento e o seu rumo constituem aspetos que determinam a
intensidade e a dire¢ao dos incéndios florestais. Assim, o vento influencia a humidade relativa dos
combustiveis, ajuda a ignicao, inclinagdo e propagacgao das chamas e ao incremento da combustdo
através da oxigenacdo respetiva. Este é ainda responsavel pelo transporte de particulas
incandescentes que provocam diversos focos de ignigao.

No que concerne ao concelho da Batalha (Quadro 2), o vento é predominantemente de noroeste
(média anual de 42,0%), seguindo-se os ventos de sudeste (média anual de 13,2%) e ventos de
sudoeste (média anual de 8,9%).

Por sua vez, analisando a velocidade média do vento constata-se que os ventos de noroeste (10,3
km/h) e sudeste (10,0 km/h) sdo aqueles que apresentam a velocidade média mais elevada. Em
oposto, os ventos de este (6,7 km/h) e nordeste (7,6 km/h) apresentam os menores valores no que
se refere a velocidade média do vento.
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Por sua vez, analisando os meses de verdo verifica-se que no més de junho, os ventos dos quadrantes
noroeste (10,6 km/h), sueste (9,2 km/h) sul (9,1 km/h) e norte (9,1 km/h) sdo aqueles que
apresentam uma velocidade média superior. Analisando os dados para o més de agosto, destaque
para os ventos dos quadrantes noroeste e norte com 10,6 km/h e 10,5 km/h, respetivamente. No
més de setembro, os ventos de noroeste (10,2 km/h) sdo aqueles que apresentam uma velocidade
média superior (Quadro 2).
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Quadro 2: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

VENTO
. FREQUENCIA F (%) E VELOCIDADE MEDIA V (KM/ H) PARA CADA RUMO
MES N NE E SE S SW W NW CALMA
% Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h %
Janeiro 5,3 7,9 8,9 7,1 11 9,9 22,3 10,3 3,6 7,3 9,6 9,4 1,9 7,5 21,0 8,8 26,4

Fevereiro 5,7 8,4 8,9 6,5 0,3 2,3 17,6 9,7 3,9 9,7 12,5 10,2 3,1 11,8 25,1 10,5 23,0

Marc¢o 8,4 9,8 9,6 8,9 0,8 7,7 16,4 10,2 2,2 8,4 5,9 9,1 3,9 10,3 36,5 11,1 16,3
Abril 8,3 9,5 8,0 8,4 0,4 8,4 11,9 9,5 2,8 10,0 10,7 10,9 3,6 9,6 43,1 11,4 11,2
Maio 9,4 9,1 7,8 8,3 0,5 6,9 11,6 10,5 1,3 7,4 10,9 9,9 4,0 8,7 49,9 10,6 4,6
Junho 11,3 9,1 5,5 8,0 0,5 51 6,7 9,2 0,6 9,1 8,9 8,8 2,8 6,4 58,1 10,6 5,6
Julho 13,5 9,6 7,0 8,9 0,3 6,0 2,7 8,8 0,3 8,5 4,8 8,6 2,2 7,4 63,3 10,5 5,8
Agosto 12,7 10,5 8,1 7,9 0,2 9,0 4,7 7,3 0,5 8,9 6,5 8,6 1,1 7,4 60,6 10,6 5,6

Setembro 7,3 8,5 8,2 6,9 0,7 4,8 7,9 9,3 0,9 7,0 7,9 9,7 1,8 7,2 52,3 10,2 13,0

Outubro 7,7 7,8 6,4 6,5 0,6 6,5 16,8 9,6 3,6 6,8 9,2 9,3 2,3 8,9 34,5 9,5 18,9

Novembro 51 7,7 7,2 6,8 0,5 4,5 20,9 10,2 4,9 8,2 10,1 8,3 2,5 8,7 23,8 8,3 25,2

Dezembro 51 7,5 5,2 6,7 0,6 5,7 24,0 11,0 2,7 10,5 11,0 8,6 4,6 10,8 23,2 8,2 23,6

Ano 8,5 9,1 7,5 7,6 0,6 6,7 13,2 10,0 2,2 8,5 8,9 9,3 2,8 9,0 42,0 10,3 14,4

Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Alcobaga (1971-2000), IPMA, 2015.
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As condi¢cOes meteoroldgicas podem favorecer ou dificultar tanto a ignicdo como a progressao dos
incéndios. As variaveis que mais interferem ou que mais vdo condicionar as ocorréncias de incéndios
florestais sdo a temperatura e a humidade relativa do ar, bem como a precipitagdo. Por sua vez,
aquelas que mais influenciam a progressao dos incéndios sdo temperatura elevada e baixa humidade
relativa do ar e vento, moderado a forte.

Relativamente ao concelho da Batalha e, a semelhanga do que se presencia nas regides de clima
mediterranico, as temperaturas mais elevadas ocorrem entre os meses de junho e setembro, em
especial em julho e agosto, coincidindo também com os meses de menor precipitagdo e com os
meses em que a humidade relativa do ar é inferior. A auséncia de precipitacdo significativa durante
este periodo leva ao incremento da possibilidade de ocorréncia de incéndios, pois ficam assim
reunidas as condi¢cGes propicias para a sua ignicdo e progressdo. Além disso, apds o periodo seco, as
precipitacdes mais intensas poderdo originar estragos na rede viaria florestal.

Acresce ainda o facto, de o vento ser o responsavel pela oxigenacdo da combustdo, e sendo os meses
mais quentes aqueles onde se registam menores valores em termos de percentagens de calmia
(entre os 5% e 6%), é durante este periodo que a propagacdo dos incéndios é favorecida por este
fator, que intensifica a queima, mas também o arrastamento de faulhas podendo provocar focos
secunddrios, ou até mesmo originar outros focos a distancias considerdveis.

Assim, no ambito da DFCI, nos meses entre junho e setembro, mas em especial em julho e agosto,

devera promover-se uma intensificagdo das a¢des de vigilancia e 0 aumento dos niveis de prontidao
dos meios de combate a incéndios.
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4. CARATERIZAGCAO DA POPULACAO

O meio fisico e a populagdo estdo intrinsecamente ligados, pelo que é necessario que se efetue uma
analise de alguns indicadores que possibilitem verificar de que forma é que a populacdo atua sobre
o meio. Neste sentido, no presente capitulo sdo analisados um conjunto de pardmetros
demograficos, a saber: populacdo residente por censo (1991, 2001 e 2011) e freguesia e densidade
populacional (2011), indice de envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e sua evolucdo entre 1991 e
2011, populacgdo por setor de atividade econdmica em 2011, taxa de analfabetismo (1991, 2001 e
2011) e ainda as romarias e festas que tém lugar no concelho da Batalha.

4.1. PopULAGAO RESIDENTE POR CENsO (1991/2001/2011) £ FREGUESIA E
DENSIDADE POPULACIONAL (2011)

De acordo com o Instituto Nacional de Estatistica (INE), a populacdo residente pode ser definida
como o “conjunto de pessoas que, independentemente de estarem presentes ou ausentes num
determinado alojamento no momento de observagdo, viveram no seu local de residéncia habitual
por um periodo continuo de, pelo menos, 12 meses anteriores ao momento de observagao, ou que
chegaram ao seu local de residéncia habitual durante o periodo correspondente aos 12 meses
anteriores ao momento de observagdao, com a intencdo de ai permanecer por um periodo minimo
de um ano.”

Tendo em conta os dados do INE, verifica-se um aumento da populagdo residente na generalidade
do territdrio portugués, sendo que também as NUT II- Centro e NUT llI- Pinhal Litoral acompanharam
essa tendéncia de crescimento (Quadro 3). Retratando o municipio da Batalha, verifica-se que entre
os anos de 1991 e 2011 se registou um aumento progressivo do numero de residentes, passando de
13.359 habitantes em 1991, para 15.805 habitantes em 2011, que traduz um aumento de 18,58% da
populacdo residente.

Quadro 3: Indicadores demograficos para o concelho da Batalha, NUT do Pinhal Litoral, NUT do Centro e
Continente (1991-2011)

ANO 1991 2001 2011
Batalha 13.329 15.002 15.805
NUT lll - Pinhal Litoral 224.334 250.990 260.942
NUT Il — Centro 2.258.768 2.348.397 2.327.755
NUT I — Continente 9.375.926 9.869.343 10.047.621

Fonte: INE, 2015.

De acordo com o evidenciado no Mapa 6, no que diz respeito a variacdo da populacdo residente
entre os anos de 1991 e 2011, verificou-se que nas freguesias da Batalha e S3o Mamede, existiu um
aumento do numero de habitantes. Na freguesia da Batalha a populacdo, entre 1991 e 2011,
aumento 31,10%, ja em Sdao Mamede o nimero de habitantes cresceu 14,21%. Nas freguesias de
Reguengo do Fetal e Golpilheira, presenciou-se um decréscimo da populagdo entre os anos de 2001
e 2011, de -8,02% e -5,03%, respetivamente.

Quanto a distribuicdo da populagdo residente pelo territdrio do concelho da Batalha (Quadro 4), a
data dos censos de 2011, as freguesias que detinham um maior nimero de habitantes eram Batalha
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(8.548 residentes) e Sdo Mamede (3.560 residentes). Ja as freguesias de Reguengo do Fetal (2.169
residentes) e Golpilheira (1.528 residentes) correspondem as freguesias com o menor nimero de
habitantes.

Quadro 4: Populacio residente na Batalha por censo e freguesia (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011
Batalha 6.520 7.522 8.548
Reguengo do Fetal 2.210 2.358 2.169
Sdo Mamede 3.117 3.513 3.560
Golpilheira 1.482 1.609 1.528

Fonte: INE, 2015.

A densidade populacional pode ser definida como a intensidade de povoamento expressa pela
relagdo entre o numero de habitantes de uma determinada area territorial e a superficie desse
territério, sendo geralmente expressa pelo numero de habitantes por quildmetro quadrado
(hab/km?) (INE, 1994). A densidade populacional, até a Ultima data censitéria (2011), no concelho da
Batalha era de 152,8 hab/km?, valor superior ao verificado nas unidades territoriais em que se insere,
nomeadamente NUT | — Continente (112,8 hab/km?), NUT Il — Centro (82,6 hab/km?) e NUT Ill —
Pinhal Litoral (149,7 hab/km?).

Quanto a densidade populacional das freguesias do concelho da Batalha (Quadro 5 e Mapa 6),
verifica-se que, a data dos Censos 2011, aquelas que detinham um maior numero de habitantes por
km? eram Golpilheira (301,8 hab/km?) e Batalha (300,8 hab/km?) (Quadro 5 e Mapa 6). Com menos
de 90 habitantes por km? encontravam-se a freguesias de Sdo Mamede (85,2 hab/km?) e Reguengo
do Fetal (77 hab/km?).

Quadro 5: Densidade populacional na Batalha por censo e freguesia (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011
Batalha 228,46 263,57 300,8
Reguengo do Fetal 79,55 84,88 77
S3do Mamede 75,14 84,69 85,2
Golpilheira 294,83 320,10 301,8

Fonte: INE, 2015.

Analisando os dados anteriormente referidos, observa-se que no concelho da Batalha, as areas a
oeste apresentam os valores mais elevados (superiores a 300 hab/km?) em detrimento das
freguesias a este que apresentam os valores mais baixos (inferiores a 86 hab/km?). Isto pode ser
explicado pelo fato dos pdlos de atividade econdmica mais atrativos para a fixagdo da populagdo, se
localizarem-se na parte oeste do territério concelhio.
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Mapa 6: Populagdo residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional (2011)
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4.2. INDICE DE ENVELHECIMENTO (1991/2001/2011) € sua EvoLucAo (1991-2011)

De acordo com o INE (2014), o indice de envelhecimento consiste na “relagdo entre a populagdo
idosa e a populacdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas
com 65 ou mais anos e o nimero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos
(expressa habitualmente por 100 (1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

Na generalidade do territério portugués o processo de envelhecimento demografico tem vindo a
agravar-se. Na NUT Il — Pinhal Litoral, registou um aumento progressivo do indice de
envelhecimento, ja que em 1991 este apresentava o valor de 67,6, em 2001 era 97,10 e no ano de
2011 este valor aumentou para 129,3. Retratando o caso do concelho da Batalha, o indice de
envelhecimento passou de 74,4 em 1991 para 100,50 em 2001 e, no ultimo momento censitdrio
(2011), registava um valor de 119,9.

Analisando as freguesias do municipio da Batalha no que se refere ao indice de envelhecimento (a
data dos censos de 2011), é possivel observar que em todas estas, o indice é superior a 95, sendo a
freguesia de Reguengo do Fetal aquela que apresenta um valor mais elevado, com 0 198,1, seguindo-
se a freguesia de S3o0 Mamede com um indice de envelhecimento de 144,5. Assim, nestas freguesias
a realidade é mais preocupante ao nivel das implicagdes do DFCI (Quadro 6 e Mapa 7).
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Quadro 6: indice de envelhecimento da populacdo da Batalha por censo e por freguesia

(1991/2001/2011)
FREGUESIA 1991 2001 2011
Batalha 63,8 82,3 95,1
Reguengo do Fetal 103,8 148,3 198,1
Sdo Mamede 76,8 120,3 144,5
Golpilheira 44,0 87,1 130

Fonte: INE, 2015.

No concelho da Batalha entre os anos de 1991 e 2011 assistiu-se a um aumento dos valores do indice
de envelhecimento da populagao, existindo assim uma maior proporcao da populacdo idosa em
detrimento da populagdo jovem. Estes resultados podem ser explicados pelo fato de a populagado
idosa continuar a aumentar, fruto do aumento da esperanga média de vida, e os jovens a diminuir
devido a redugao da taxa de natalidade ano apéds ano.

Conforme evidenciado no Quadro 6, nos trés anos representados assistiu-se a uma tendéncia de
subida dos valores do indice em causa. As freguesias que apresentaram a maior subida dos valores
foram Reguengo do Fetal (pois aumentou de 103,8 em 1991, para 198,1 em 2011) e Golpilheira
(passando de 44,01 em 1991, para 130 em 2011). Ja as freguesias da Batalha (63,8 em 1991 e 95,1
no ano de 2011) e Sdo Mamede (76,8 em 1991 e em 2011 para 144,5) foram as que registaram um
menor aumento do indice envelhecimento.

Mapa 7: indice de envelhecimento (1991/2001/2011) e respetiva evolugdo (1991-2011)
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Este processo de envelhecimento demogréfico a que se tem vindo a assistir no concelho da Batalha
estd associado ao decréscimo da populagdo residente em algumas freguesias deste territdrio,
podendo, também, estar na origem do abandono das praticas agricolas e florestais, uma vez que a

populagdo atualmente ja ndo se dedica tanto a estas praticas.
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Esta realidade pode contribuir para o aumento da carga de combustivel, que por sua vez potencia o
perigo de incéndio florestal. Em termos de DFCl importa ainda referir que os territérios menos
povoados, como é o caso da freguesia de Reguengo do Fetal, sdo consequentemente menos vigiados
pelas populagGes locais. Sendo assim e por este motivo, em caso de incéndio, o alerta podera ser
mais tardio, havendo uma maior probabilidade de alastramento da ignicao.

4.3. POPULAGAO POR SETOR DE ATIVIDADE (%) 2011

Retratando primeiramente a NUT llI- Pinhal Litoral, verifica-se que nesta unidade territorial, a
populacdo empregada a data dos censos de 2011, era cerca de 43% do total, predominando os
setores secundario e terciario. Quanto ao concelho da Batalha, a data dos Ultimos censos censitarios,
a populacdo empregada era de 7.151 individuos, o que representa um aumento de 1,56% (110
individuos) em relagdo ao ano de 2001, ano em que a populagdo empregada era de 7.041 individuos.
Estes valores mostram assim que a oferta de emprego tem acompanhado a tendéncia do
crescimento populacional que tem acontecido nesta area, pois 0 nimero da populagdao empregada
tem aumentado, ao contrario do que acontece em grande parte do territério portugués.

No que se refere a distribuicdo da populagdo empregada por setor de atividade econémica (Mapa 8
e Quadro 7), importa referir que a data dos censos 2011, o setor que empregava a maior propor¢do
de populagdo era o tercidrio com 4.104 individuos, o que corresponde a 57,4% do total da populagado
empregada no concelho da Batalha. Dentro do setor tercidrio, o setor tercidrio econdmico era o que
empregava mais individuos, 2.809 individuos (o que corresponde a 39,28% do total da populagdo
empregada), enquanto o setor tercidrio social empregava um total de 1.295 individuos (18,11% do
total da populacdo empregada no concelho).

O setor secundario empregava, em 2011, 2.902 individuos (correspondente a 40,58% da populag¢ado
total empregada). Por fim, o setor primario detinha, em 2011, pouca expressao neste territorio, com
apenas 145 individuos (2,03% do total da populagdo empregada) a dedicarem-se as atividades
agricolas e pastoricias, estes dados que podem ser explicados pelo fato da populagdo abandonar
progressivamente estas atividades.
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Mapa 8: Populagdo por setor de atividade (%), 2011
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Observando agora a representatividade dos setores de atividade econdmica por freguesia (Quadro
7), verifica-se que a freguesia da Batalha (2,26% do total da populagdo empregada) corresponde
aquela com maior proporgao da populagdo empregada no setor primdrio, com 90 individuos. Apesar
da reduzida representatividade deste setor de atividade, importa referir que devido as praticas que
Ihe estdao associadas, no que diz respeito as queimas de restantes de exploragao agricola e florestais,
bem como as queimadas para a renovacgao de pastagens, a freguesia anteriormente referenciada é
aquela que carece de maior atengdo em termos de DFCI.

Quadro 7: Populagdo (N.2 e %) por setor de atividade econdmica (2011)

SETOR PRIMARIO SETOR SECUNDARIO SETOR TERCIARIO
FREGUESIA
Ne % Ne % Ne %

Batalha 90 2,3 1.545 38,8 2.344 58,9
Reguengo do Fetal 15 1,7 329 36,2 565 62,2
Sdo Mamede 18 1,1 767 48,7 789 50,1
Golpilheira 22 3,2 261 37,9 406 58,9

TOTAL 145 2.902 4.104

Fonte: INE, 2015.

Os setores de atividade que empregam uma maior percentagem de individuos nas freguesias do
concelho da Batalha sdo o setor tercidrio e secunddrio, sendo que o setor tercidrio emprega mais de
50% do total da populacdo empregada em todas as freguesias.

A freguesia de Reguengo do Fetal foi a que apresentou a percentagem mais elevada de populagdo
empregada no setor tercidrio com 62,16% (565 individuos), seguindo o setor secundario com 36,19%
(329 individuos) e por fim o setor primario com apenas 1,65% (15 individuos empregados), sendo o
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valor mais reduzido em todo o territério concelhio. Na freguesia da Batalha 58,91% (2344 individuos)
da populacido estava empregada no setor terciario, seguindo-se o setor secundario com 38,83%
(1.545 individuos) e por fim o setor primario com apenas 2,26% (90 pessoas empregadas).

Na freguesia de Sdo Mamede o setor tercidrio e secundario empregavam 50,13% e 47,73% da
populacdo empregada, respetivamente. Por fim, na freguesia de Golpilheira, cerca de 56% (406
individuos) da populagdo estava empregada no setor tercidrio e 37,88% (261 individuos) estava
empregada no setor secundario.

4.4. TAXA DE ANALFABETISMO (1991/2001/2011)

A taxa de analfabetismo traduz a percentagem da populagdo residente com 10 e mais anos que ndo
sabe ler nem escrever, em relagdo a populagdo residente com 10 e mais anos.

Esta varidvel tem vindo a diminuir, ao longo dos trés ultimos momentos censitarios, nas trés unidades
territoriais que o concelho da Batalha integra. Sendo assim, na NUT | — Continente, esta era de 10,9%
em 1991, 8,9% em 2001 e 5,22% em 2011, passando praticamente para metade nos ultimos 20 anos.
Relativamente a NUT Il — Centro, a taxa de analfabetismo apresentava o valor de 13,98% em 1991,
diminuindo para 10,91% em 2001 e para 6,38% no ultimo momento censitario (2011). Por fim, na
NUT Ill = Pinhal Litoral, a taxa de analfabetismo era de 13,18% em 1991, 10,13% em 2001 e 6,02%
em 2011.

No Mapa 9 e no Quadro 8 estd representada a taxa de analfabetismo nas freguesias que constituem
o concelho da Batalha, relativamente aos trés momentos censitarios em analise, 1991, 2001 e 2011.

Quadro 8: Taxa de analfabetismo (%) no concelho da Batalha (1991/2001/2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011
Batalha 10,51 7,61 4,16
Reguengo do Fetal 15,17 11,73 6,59
S3o Mamede 21,68 13,66 7,62
Golpilheira 9,18 9,58 5,65

Fonte: INE, 2015.

Observando assim os dados apresentados, verifica-se a existéncia de uma tendéncia para o
decréscimo da taxa de analfabetismo entre os anos de 1991 e 2011. No que respeita ao municipio
em estudo, a referida taxa era de 13,76% em 1991, 9,89% em 2001 e 5,43% em 2011, observando-
se assim uma diminuicdo significativa da populagdo analfabeta. Comparando estes valores com os
da NUT Ill — Pinhal Litoral observa-se que este municipio acompanha a tendéncia das unidades
territoriais em que se insere.

Analisando as freguesias do concelho da Batalha, todas apresentaram um decréscimo da taxa de
analfabetismo entre os anos de 1991 e 2011, sendo que a data dos censos de 2011 todas elas
apresentavam valores inferiores a 8%. A freguesia que apresentou a maior descida foi SGo Mamede
passando de 21,68% em 1991 para 7,62%, diminuindo assim cerca de 14% em 20 anos. De referir
ainda que a freguesia da Batalha é que apresenta os valores mais reduzidos, sendo que em 2011
apenas 4,16% da populagdo era analfabeta, isto pode ser explicado pelo facto da populagdo idosa
ndo ter conseguido ter acesso aos estudos, e atualmente ndo saber ler nem escrever.
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Mapa 9: Taxa de analfabetismo no concelho da Batalha, 1991, 2001 e 2011
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Os valores apresentados anteriormente indicam que a taxa de analfabetismo no concelho da Batalha
nao apresenta valores muito elevados, mas é necessdrio ter atencdo uma vez que as freguesias que
apresentaram os valores mais elevados s3o as que detém maior area total e por isso carecem de
maior atencdo em termos de DFCI. Considerando que parte da populagdo ndo sabe ler nem escrever,
num momento de socorro podera nao alertar a tempo as autoridades.

4.5. ROMARIAS E FESTAS

As romarias e festas que sucedem durante o ano sdao muitas vezes responsaveis pelo deflagrar de
incéndios florestais, pelo que é fundamental que estas sejam consideradas como um fator relevante
no planeamento da DFCI. Em termos de DFCI, os agentes deverdo estar atentos a concentragao de
pessoas junto aos espacgos florestais o que, em caso de incéndio, pode dificultar a circulagao dos
meios. Importa ainda referir que, em termos de fiscalizagdo, deve estar-se atento as praticas
proibidas no periodo critico.

Nos termos do n.2 1 do artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, alterado pelo
Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30 de novembro, e n.2
83/2014, de 23 de maio, “durante o periodo critico ndo é permitido o langamento de balées com
mecha acesa e de quaisquer tipos de foguetes”. No n.2 2 do mesmo artigo do referido diploma legal
é estabelecido que “em todos os espacos rurais, durante o periodo critico, a utilizagdo de fogo-de-
artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que ndo os indicados no numero anterior, esta sujeita a
autorizagdo prévia da respetiva cdmara municipal.” Importa ainda referir que o n.2 6 do mesmo
artigo, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco temporal de incéndio de
niveis muito elevado e maximo mantém-se as restri¢cdes referidas nosn.os 1,2 e 4.”
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Face ao exposto, considera-se que, sempre que os periodos de festas e romarias coincidam com o
periodo critico dos incéndios, é impreterivel que os agentes da autoridade fagam uma fiscalizagdo
préoxima dos locais de realizagao destes eventos.

O Mapa 10 expde a quantidade de romarias e festas, bem como o més em que se celebram no
concelho da Batalha e no Quadro 9 estas encontram-se listadas, por freguesia, designacdo e por data
de realizacdo.

Mapa 10: Romarias e festas do concelho da Batalha
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cemesg mncira.

Assim, constata-se que as romarias e festas deste concelho realizam-se maioritariamente no més de
agosto, que corresponde, também, ao més mais propicio a ignicdo de incéndios. A ocorréncia de
inimeras festas e romarias no concelho da Batalha, que na sua maioria estdo associadas a tradi¢des
religiosas, leva a concentracdo de um elevado numero de pessoas e ao lancamento de material

pirotécnico.

Quadro 9: Romarias e festas do concelho da Batalha

DESIGNAGAO DO EVENTO LOCAL DE REALIZAGCAO DATAS

Freguesias da Batalha e Golpilheira

FIABA
Festa da Batalha
Santissima Trindade
Santo Anténio
Sdo Jodo Batista

Senhor dos Aflitos

N. Sra. da Esperancga

Vila da Batalha
Vila da Batalha
Vila da Batalha
Rebolaria
Quinta do Sobrado

Golpilheira

S3do Bento

Final de maio, inicio de junho
14 e 15 de agosto
Ultimo fim de semana de maio
22 fim de semana de junho
32 fim de semana de junho
19 fim de semana de agosto

Ultimo fim de semana de
agosto
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DESIGNACAO DO EVENTO LOCAL DE REALIZAGAO DATAS
N. Sra. da Saude Cela 22 fim de semana de agosto
N. Sra. do Rosario Casais dos Ledos 1¢ fim de semana de outubro

Freguesia do Reguengo do Fetal

Ultimo sabado de setembro e

N. Sra. do Fetal Reguengo do Fetal 19 fim de semana de outubro
Santa Iria Torre 20 de outubro
N. Sra. da i?\:gs:fo e Santo Torre 12 domingo de agosto
Sao Jodo Torre Fim de junho
Sagrada Familia Alcaidaria Ultimo domingo de agosto
Santa Maria Madalena Torrinhas 22 fim de semana de agosto
N. Sra. da Memoria Garruchas 32 fim de semana de agosto
N. Sra. do O Alcanadas 42 domingo de agosto
Freguesia de Sdo0 Mamede
Santo Amaro Vila de Sdo0 Mamede 15 de janeiro
Nossa Senhora das Candeias Casal Vieira 2 de fevereiro
Santo Antdnio Vila de Sdo0 Mamede 12 domingo de junho
N. Sra. do Perpétuo Socorro Perulheira 12 domingo de agosto
Sao Mamede Vila de Sdo0 Mamede 22 domingo de agosto
N. Sra. da Assungao Vale de Barreiras 15 de agosto
N. Sra. da Memoria Areeiro (Casal do Meio) 32 domingo de agosto
Santo Antdnio Casal Vieira 4 domingo de agosto
N. Sra. dos Remédios Vila de Sdo Mamede 12 domingo de setembro

Fonte: Municipio da Batalha, 2015.

Relativamente a distribuicdo temporal dos eventos festivos realizados no concelho da Batalha
(Quadro 9) é possivel observar que as festas e romarias deste concelho realizam-se maioritariamente
nos meses de agosto (14 eventos), junho (5 eventos) e outubro (3 eventos). Estes meses que
correspondem aos mais criticos a ignicdo de incéndios, o facto de estes eventos ocorrerem nos meses
em que as temperaturas sao mais elevadas e a humidade relativa do ar é mais baixa é importante,
mas como ja foi referido a maioria destes eventos esta associada ao langcamento de material
pirotécnico, criando assim condigdes necessarias a ocorréncia de um incéndio. Com um menor
numero de eventos apresentam-se os meses de janeiro, fevereiro, maio e setembro, todos eles com
apenas um evento cada.

No que se refere a distribuicdo espacial das festas e romarias do municipio da Batalha, verifica-se
que se realizam inUmeras festividades nas 4 freguesias que compde este territério, no total de 26
festas e romarias. Mas é na freguesia de S3o Mamede onde se realizam mais eventos, com 9
festividades, seguindo a freguesia de Reguengo do Fetal, com 8 eventos. Ja nas freguesias da Batalha

e Golpilheira apenas se -realizam-se no conjunto 9 eventos festivos
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5. CARATERIZAGCAO DA OCUPAGAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

Ao caraterizar a ocupacgdo do solo e a tipologia de povoamentos florestais existente no territério
concelhio, o presente capitulo aborda as tematicas mais importantes do PMDFCI, uma vez que serve
de base para a elaborac¢do da Carta de Risco de Incéndio.

Uma segunda fase deste capitulo é relativa a identificagdo e caraterizagdo das areas protegidas,
zonas de Rede Natura 2000 e regime florestal. De seguida realizar-se-a o enquadramento dos varios
instrumentos de planeamento da temadtica florestal, mais concretamente da defesa da floresta
contraincéndios. Finalmente, serdo abordados os equipamentos florestais de recreio e zonas de caca
e pesca, tendo em consideragdo o ICNF e o proprio Municipio da Batalha.

5.1. OcupAcAO DO SoLo

O Mapa 11 representa a ocupagdo do solo do concelho da Batalha, nomeadamente em termos de
areas sociais, ocupacdo agricola, floresta, improdutivos, incultos e superficies aquaticas. Conforme
evidenciado no Mapa 11, a ocupac¢do predominante no territério concelhio corresponde as florestas
com 6.396,31 ha (61,82% do total do territdrio concelhio), seguindo-se as areas sociais com 1.865,19
ha (18,03% do total do territdrio concelhio). Importa ainda referir que cerca de 1.175,81 ha (11,36%
do total do territdrio) apresentam uma ocupacgdo agricola e 901,70 ha (correspondendo a 8,71% do
total do concelho) correspondem a incultos. As superficies aquaticas ocupam, apenas, 3,85 ha (0,04%
do total do concelho) e os solos improdutivos ocupam 3,77 ha (0,04% do total do concelho).

Mapa 11: Ocupacgado do solo do concelho da Batalha
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Quanto a distribuicdo da ocupagdo do solo por freguesia (Quadro 10), e particularmente no que
concerne aos solos ocupados por floresta, verifica-se que esta ocupacdo predomina em todas as
freguesias, com excec¢do da freguesia de Golpilheira, onde predomina a ocupacdo agricola. Destaque
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para a freguesia de S0 Mamede, onde cerca de 77,06% do solo (3.217,40 ha) apresenta uma
ocupacao florestal.

No que diz respeito as areas sociais, a freguesia onde este tipo de ocupagdo tem uma maior
representatividade é a Batalha com 870,10 ha (correspondendo a 30,64% do territério total da
freguesia). Quanto as areas agricolas, é na freguesia da Batalha que se regista uma maior drea com
este tipo de ocupacdo (442,37 ha - 15,58% do total da area da freguesia). Contudo, é na freguesia de
Golpilheira que a ocupagdo agricola ocupa uma maior percentagem do total da area da freguesia,
designadamente 32,84% (165,87 hectares).
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Quadro 10: Registo das areas de ocupagdo do solo por freguesia (ha)

FREGUESIA AREAS SOCIAIS AGRICULTURA | FLORESTA | IMPRODUTIVOS | INCULTOS SUPERFICIES AQUATICAS TOTAL
Batalha 870,10 442,37 1.243,66 1,61 278,58 3,65 2.839,98

Golpilheira 132,96 165,87 99,54 0,00 106,77 0,00 505,14
Reguengo do Fetal 359,20 365,17 1.826,56 1,16 260,57 0,00 2.812,66
Sdo Mamede 501,97 200,87 3.217,40 0,94 254,06 0,20 4.175,45
Total 1.864,23 1.174,29 6.387,17 3,71 899,98 3,85 10.333,23

Fonte: COS 2012, Geoterra, 2012; Municipio da Batalha, 2015.
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Em suma, constata-se que todas as freguesias do concelho da Batalha tém uma forte ocupacdo
florestal. Contudo, a freguesia de Sdo Mamede é aquela que requer uma maior atencdo em termos
de DFCI, pois as dreas ocupadas com solo florestal e inculto sdo as mais propicias a ocorréncia de
incéndios florestais, podendo adquirir grandes proporgoes.

5.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

Os povoamentos florestais correspondem a areas ocupadas com arvores florestais com uma
percentagem de coberto no minimo de 10%, que ocupa uma drea no minimo de 0,5 ha e largura ndo
inferior a 20 m. Segundo a sua ocupacdo, os povoamentos florestais podem ser puros — quando sédo
constituidos por uma ou mais espécies de arvores florestais, em que cada uma delas ocupa mais de
75% do coberto total — ou mistos — nos casos em que, existindo vdrias espécies, nenhuma atinge 75%
do coberto (ICNF, 2014).

No caso concreto do municipio da Batalha, verifica-se que as espécies que predominam sdo o
Eucalipto com 2.070,52 ha (ocupando cerca de 20 % do territdrio total concelhio), o Olival com
702,80 ha (ocupa 7 % do total concelhio), e o Pinheiro Bravo Adulto com 1139,84 ha (ocupando
14,17% do territodrio total do concelho da Batalha).

Mapa 12: Povoamentos florestais do concelho da Batalha
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Relativamente a distribuicdo dos tipos de espécies por freguesia (Quadro 11 e Mapa 12), verifica-se
que na freguesia da Batalha cerca de 54% do territdrio é ocupado por espagos florestais em que os
tipos de espécies predominantes sdo o Olival (238,93 ha), Eucalipto (413,30 ha) e o Pinheiro Bravo
Adulto (183,62 ha).

Quanto a freguesia de Reguengo do Fetal, cerca de 74% da area total é ocupada por espagos
florestais, predominando espécies como o Olival (248,89 ha), o Eucalipto (421,90 ha), o Carvalho

Médio (327,63 ha) e o Carvalho (320,07 ha).
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No que diz respeito a freguesia de Sdo Mamede, a semelhan¢a do verificado em outras freguesias,
também se verifica um predominio do Eucalipto (1.223,98 ha), seguindo-se o Pinheiro Bravo Adulto
(1.139,84 ha).

Por ultimo, na freguesia de Golpilheira cerca de 40% da area total é ocupada por espacos florestais,
sendo as espécies Olival (27,50 ha), e o Sobreiro Pequeno/Médio (36,41 ha) aquelas que apresentam
uma maior representatividade.
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Quadro 11: Registo da area florestal total e das areas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos florestais, por freguesia

TIPO DE ESPECIES BATALHA GOLPILHEIRA REGUENGO DO FETAL | SAO MAMEDE

Amendoeira 4,90 0,00 0,00 0,00
Ameixeira 0,50 0,00 0,00 0,00
Castanheiro 1,40 0,00 0,00 0,00
Cerejeira 6,77 0,00 0,00 0,00
Citrinos 1,80 0,00 0,00 0,00
Figueira 6,99 0,99 1,31 0,43
Kiwi 1,34 0,00 0,00 0,00
Laranjeiras 5,42 0,00 0,00 0,00
Macieiras 25,66 17,75 9,94 0,00
Arvoredo Frutifero Diverso Marmeleiro 0,00 1,28 0,00 0,00
Nespereira 1,31 0,00 0,00 0,37
Nogueiras 5,99 0,47 4,40 2,66

Olival 238,93 27,50 248,89 187,47
Olival inicial 7,40 0,00 0,00 0,89

Pereira 33,90 0,00 0,02 0,00

Pessegueiro 1,64 3,32 0,00 0,00

Vinha 0,01 0,00 0,63 0,00

Vinha abandonada 5,42 0,00 7,08 0,00

Arvoredo Frutifero Diverso 2,24 0,00 0,00 13,15

Amieiro 0,09 0,00 0,00 0,00
Folhosas Azinheira 0,00 0,00 0,00 8,09
Azinheira Média 0,00 0,00 1,19 3,80

FEVEREIRO DE 2016



PMDFCI DO MUNICIPIO DE BATALHA

CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

TIPO DE ESPECIES BATALHA GOLPILHEIRA REGUENGO DO FETAL | SAO MAMEDE

Carrapiteiro 2,42 0,00 4,72 0,00
Carvalho 50,86 0,00 320,07 70,13
Carvalho Inicial 0,00 1,53 0,00 0,00
Carvalho Médio 96,12 7,37 327,63 43,89
Choupo 41,89 5,83 0,00 0,43
Loureiro 0,08 3,75 0,01 0,00

Eucalipto 413,30 11,33 421,90 1223,98
Eucalipto Inicial 22,50 0,00 0,28 6,21
Freixo 1,32 0,00 0,00 0,00
Medronheiro 0,00 0,00 34,31 0,00
Salgueiro 53,58 12,09 0,00 0,00
Sobreiro 19,72 8,42 8,01 2,31
Sobreiro Inicial 0,00 0,00 0,52 0,00
Sobreiro Pequeno/Médio 46,88 36,41 43,56 0,74
Zambujeiro 0,00 0,00 8,76 3,52
Carrasco Arbdreo 0,00 0,00 31,66 14,41
Cipreste 2,36 3,77 0,55 0,00

Pinheiro Bravo Adulto 183,62 5,61 136,62 1139,84
Pinheiro Bravo Bastio 113,16 3,62 32,33 91,03

Resinosas Pinheiro Bravo Fino 31,56 1,44 125,44 397,50
Pinheiro Bravo Inicial 3,63 0,00 0,00 0,00
Pinheiro Manso 2,85 0,00 2,46 0,00
Pinheiro Manso Inicial 5,37 0,00 0,50 0,00

FEVEREIRO DE 2016




CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE BATALHA (INFORMAGCAO DE BASE)

TIPO DE ESPECIES BATALHA GOLPILHEIRA REGUENGO DO FETAL | SAO MAMEDE
Pinus Radiata 0,52 2,38 0,00 0,19
Mato 4,71 1,25 20,67 91,34
Mato com Carrasco 0,00 0,00 54,93 77,62
Mato Mato com Fetos 1,43 0,06 0,00 2,08
Mato com Labiadas 0,00 0,00 0,00 13,31
Mato Mediterranico 0,00 0,00 195,57 25,52
Erva Espontanea 7,08 7,62 16,80 9,13
Desértico 2,90 0,00 0,00 2,04
Desértico Eucalipto 0,00 0,00 0,00 0,30
Pousio 24,56 17,79 22,72 23,88
Pousio Pousio com Mato 0,00 0,00 0,68 0,00
Pousio com Erva 32,73 13,50 1,85 13,57
Ornamentais diversas 0,00 8,12 0,34
Restos de Poda 1,19 0,00 0,00 0,00
Solo Mobilizado Florestal 4,92 0,00 0,00 0,60
Viveiros ornamentais 0,00 3,10 0,00 0,00
TOTAL 1522,96 203,21 2086,34 3470,45

Fonte: COS 2012, Geoterra, 2012; Municipio da Batalha, 2015.
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5.3. AREAs PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE + ZEC) E REGIME FLORESTAL

“A Rede Natura 2000 é uma rede ecoldgica para o espaco comunitario da Unido Europeia resultante
da aplica¢do da Diretiva 79/409/CEE do Conselho, de 2 de abril de 1979 (Diretiva Aves) — revogada
pela Diretiva 2009/147/CE, de 30 de novembro — e da Diretiva 92/43/CEE (Diretiva Habitats) que tem
como finalidade assegurar a conservacado a longo prazo das espécies e dos habitats mais ameagados
da Europa, contribuindo para parar a perda da biodiversidade. Constitui o principal instrumento para
a conservacdo da natureza na Unido Europeia.” (ICNF1, 2014).

No que se refere a dreas protegidas e estatutos de conservagao correntes, o concelho da Batalha é
abrangido por 1 Sitio de Interesse Comunitario (SIC), nomeadamente pelo SIC PTCON0015 Serra de
Aire e Candeeiros. O SIC PTCON0O015 Serra de Aire e Candeeiros abrange oito concelhos (Alcanena,
Alcobaca, Batalha, Ourém, Porto de Mds, Rio Maior, Santarém e Torres Novas), ocupando 3.155 ha
no concelho da Batalha, o que corresponde a 7% da area total do sitio e ocupando 31% do total do
territério concelhio (Mapa 13)Mapa 13: Areas protegidas e sitios classificados no concelho da
Batalha.

Este estende-se de Rio Maior a Ourém e integra-se no Macico Calcario Estremenho, ainda que
ocorram algumas inclusdes silenciosas e zonas de arenitos, possuindo um elevado valor para a
conservagdo de vegetacao e da flora, jd que as caracteristicas peculiares da morfologia carsica
conduziram ao desenvolvimento de uma vegetacdo esclerofilica e xerofilica, rica em elementos
calcicolas raros e endémicos.

Existe ainda a ocorréncia de cascalheiras calcarias nas quais a vegetag¢do devido a instabilidade do
substrato e a auséncia de solo a superficie dificilmente se instala. Importantes sdo ainda os carvalhais
de carvalho-cerquinho (Quercus faginea subsp. broteroi) de um modo geral localizados no fundo dos
vales, lourigais (Laurus nobilis), os prados de Molinia carelea e juncais ndo nitréfilos, e os charcos
mediterranios temporarios. De referir ainda que a drea do sitio, em termos de caraterizagao agro-
florestal, 8% do territério é ocupado com solo agricola e 74% ocupado com espagos florestais
(Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 115-A/2008, 21 de julho).

1 |CNF, Rede Natura, disponivel em: http://www.icnf.pt/portal/naturaclas/rn2000
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Mapa 13: Areas protegidas e sitios classificados no concelho da Batalha
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No Quadro 12 apresenta-se a sintese das orientacbes de gestdo dos Habitats Prioritarios?

identificados no concelho da Batalha.

Quadro 12: Habitats prioritarios identificados no concelho da Batalha

HABITATS PRIORITARIOS CONSTANTES
DO ANEXO B-I DO DL N.2 49/2005

Charcos temporarios mediterranicos

Matagais arborescentes de Laurus
nobilis

Prados rupicolas calcarios ou baséfilos
da Alysso-Sedion albi

Subestepes de gramineas e anuais da
Thero-Brachypodietea

SINTESE DAS ORIENTACOES DE GESTAO

Condicionar a drenagem; adotar praticas de pastoreio
especificas; condicionar a mobilizagdo do solo; condicionar
uso de agroquimicos/adotar técnicas alternativas em dreas
contiguas ao habitat; monitorizar, manter/melhorar a
qualidade da dgua; condicionar a captagao de agua; regular
o uso de charcas; regular extracao de inertes; condicionar
intervengGes nas margens e leito de linhas de 4gua.

Reduzir risco de incéndio; condicionar a construcdo de
infraestruturas e a expansdo urbano-turistica; condicionar
intervengGes nas margens e leito de linhas de dgua; ordenar
acessibilidades.

Adotar praticas de pastoreio especificas; condicionar a
constru¢do de infraestruturas e a expansdo urbano-
turistica; regular extracdo de inerentes;

Manter praticas de pastoreio extensivo; condicionar a
mobilizacgdo do solo; condicionar a construgdo de
infraestruturas; incrementar a sustentabilidade econdmica
de atividades com interesse para a conservacdo; efetuar
desmatacgdes seletivas; efetuar gestdo por fogo controlado;

2 “Habitat natural ameagados de extingdo e existentes no territorio nacional” (alinea e) do n.2 1 do art. 32 do DL n.2 49/2005).
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HABITATS PRIORITARIOS CONSTANTES

DO ANEXO B-1 DO DL N.2 49/2005 SINTESE DAS ORIENTACOES DE GESTAO

Adotar praticas de pastoreio especificas; manter praticas de

Lajes calcarias ) .
pastoreio extensivo.

Fonte: Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 115-A/2008, Anexo Il e Ill.

“O Regime Florestal é o conjunto de disposi¢cGes destinadas ndo sé a criagdo, exploracdo e
conservacgdo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da economia nacional, mas também o
revestimento florestal dos terrenos cuja arboriza¢do seja de utilidade publica, e conveniente ou
necessaria para o bom regime das aguas e defesa das varzeas, para a valorizagao das planicies aridas
e beneficio do clima, ou para a fixacdo e conservac¢do do solo, das montanhas, e das areias do litoral
maritimo.” (INCF, 2014). Segundo o ICNF, o Regime Florestal constitui um instrumento juridico
fundamental na gestdo florestal do pais, na medida em que tenta colmatar a rapida degradacdo dos
recursos florestais, bem como os fenédmenos erosivos consequentes de uma exploragdo inadequada
dos terrenos baldios.

Em termos de regime florestal, o concelho da Batalha é abrangido pelo Regime Florestal parcial da
Serras de Aire e Candeeiros e pelo Regime Florestal parcial da Batalha (Mapa 13). O Decreto
Regulamentar n.2 11/2006, de 21de julho, refere que o PROFCL propde o ordenamento dos espagos
florestais norteado por uma visdo de futuro, onde os espacos florestais de funcdo de producdo
apresentam melhor enquadramento paisagistico, associado a maior diversidade especifica, a par
com zonas de protegao e conservagao dos ecossistemas das zonas dunares e calcarias.

Para o Perimetro Florestal (PF) da Batalha foram definidos os seguintes objetivos:

=  Protegao;
= Conservacdo de habitats, de espécies da fauna e da flora e de geomonumentos;

= Recreio, enquadramento e estética da paisagem.

Ja para o PF da Serra de Candeeiros, foram definidos os seguintes objetivos:

=  Protegao;
= Conservacdo de habitats, de espécies da fauna e da flora e de geomonumentos;

= Silvopastoricia, caga e pesca nas aguas interiores.

5.4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

E essencial a criagdo de uma gestdo correta dos espacos florestais, mas para tal é necessario definir
uma adequada politica de planeamento, visando a valorizagao, protecdo e gestdo sustentavel dos
recursos florestais. Sendo assim a Lei das Bases da Politica Florestal estabelece que o ordenamento
e a gestdo florestal sdo efetuados através de Planos Regionais de Ordenamento Florestal (PROF),
devendo estes esclarecer quais as praticas de gestdo a aplicar aos espacos florestais (Decreto
Regulamentar n.2 11/2006, de 21 de julho).

No que concerne aos instrumentos de gestdo florestal, torna-se importante referir que o PF da
Batalha e PF da Serra de Candeeiros encontram-se sujeitos a um Plano de Gestdo Florestal (PGF). O
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PF da Batalha ocupa uma area total de 1.093 ha, e o PF da Serra de Candeeiros abrange uma drea
total de 3.300 ha. Importa ainda salientar que o PROFCL refere que o PF da Serra de Candeeiros tem
grau 1, ja o PF da Batalha tem grau 2 relativamente a prioridade para a elaboragdo do PGF (Decreto
Regulamentar n.2 11/2006, de 21 de julho).

As Zonas de Intervengdo Florestal (ZIF) foram definidas pelo Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de
agosto, que estabelece que estas correspondem a “adreas territoriais continuas e delimitadas
constituidas maioritariamente por espacos florestais, submetidas a um plano de gestdo florestal e a
um plano de defesa da floresta e geridas por uma Unica entidade.” A delimitagdo das ZIF é efetuada
atendendo a um conjunto de critérios, nomeadamente: fisiografia do terreno; rede de
compartimentac¢do; ocupacgdo e uso do solo; risco estrutural de incéndio florestal; inclusdo de um
mosaico florestal que constitua uma unidade com dimensdo e de particular importancia para a
producdo e conservacdo dos recursos florestais ou naturais, incluindo a biodiversidade, a defesa do
solo ou outra valéncia ambiental (Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de agosto). Estas zonas
compreendem uma area minima de 1000 ha e incluem um minimo de 50 proprietarios ou produtores
florestais e 100 prédios rusticos. Relativamente ao concelho da Batalha, constata-se que este ndo é
abrangido por nenhuma ZIF.

5.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO

5.5.1. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

No Mapa 14 estdo representados os equipamentos florestais de recreio, bem como as zonas
cinegéticas do concelho da Batalha.

Conforme é possivel constatar pela andlise do Mapa 14, verifica-se a existéncia de 4 parques de
merendas, situando-se 3 destes na freguesia de S3o Mamede e 1 na freguesia da Batalha. Ao nivel
das zonas cinegéticas verifica-se a existéncia de 1 zona de ca¢a municipal na freguesia de Sao
Mamede (Zona de Caga Municipal de Sdo Mamede), 1 zona de caga municipal que abrange as
freguesias da Batalha e Golpilheira e de 1 zona de caca associativa em Reguengo do Fetal (Zona de
Caca Associativa das Freguesias de Reguengo do Fetal e Alqueiddo da Serra).
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Mapa 14: Equipamentos florestais de recreio do concelho da Batalha
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No que concerne a DFCI, as atividades de lazer quando praticadas na floresta podem ter implica¢des
negativas nestes espacos, principalmente quando sdo realizadas de uma forma ndo controlada.
Sendo assim, se por um lado a presenga humana é importante para a dete¢do de incéndios florestais,
por outro, a pratica de atividades de lazer e culturais pode contribuir para o surgimento de incéndios
florestais, através da realizagdo de fogueiras, lancamento de foguetes, entre outros.
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6. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS

O presente capitulo tem por objetivo a tentativa de antecipar tendéncias gerais dos incéndios
florestais e determinar aspetos especificos localizados, constituindo o suporte para a elaboragdo de
propostas.

A metodologia adotada na andlise e causalidade dos incéndios florestais consiste numa analise
estatistica e espacial. Para a andlise estatistica foram utilizadas algumas variaveis, nomeadamente:

= Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicdo: anual, mensal, semanal, diaria,
horaria;

= Areaardida em espacos florestais;

= Areaardida e nimero de ocorréncias, por classes de extensdo;
=  Pontos provaveis de inicio e causas;

=  Fontes de alerta;

= Grandesincéndios (area = 100 ha) — distribui¢do: anual, mensal, semanal, diaria, horaria.

A obtengao deste tipo de informagdo é fundamental, uma vez que possibilita o planeamento de
acbes de vigilancia e prevengdo. Assim, espera-se que o0s intervenientes nestas acgoes,
designadamente os bombeiros e outras equipas que atuam na vigilancia, primeira intervengao,
combate, rescaldo e vigilancia pds incéndio, adquiram assim uma noc¢do dos meses, dos dias da
semana e das horas consideradas mais criticas para a ocorréncia de incéndios.

6.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

O Mapa 15 representa as areas ardidas que foram cartografadas entre os anos de 2004 e 2013. Estas
areas refere-se aos incéndios florestais ocorridos em 2005 e 2007 que provocaram 9,87 ha e 146,7
ha queimados no concelho da Batalha, respetivamente.

Importa fazer referéncia ao ano 2003, apesar de nao estar representado no Mapa 15, devido a sua
dimensdo e importancia, pois no total do ano ocorreram 18 incéndios florestais, e a area ardida foi
2730,57 ha, sendo que em apenas uma ocorréncia no dia 2 de agosto de 2003, foram consumidos
pelo fogo 2730 ha. Assim, verifica-se que este grande incéndio provocou altera¢des profundas na
paisagem, na ocupacdo do solo e no grau de combustibilidade, influenciando assim as opg¢Ges do
plano de agao, em termos de construgdao e manutengao da rede viaria florestal e defini¢ao das faixas
de gestdo de combustiveis.
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Mapa 15: Areas ardidas no concelho da Batalha (2004-2013)
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No Grafico 7 encontra-se representada a drea ardida e o nimero de ocorréncias entre os anos de
2004 e 2013 no concelho da Batalha, e permite observar que o ano de 2007 corresponde ao ano em
que se verificou uma maior area ardida (146,7 ha). Por seu lado, o ano de 2013 destaca-se por ser
aquele em que a area ardida foi menor, tendo ardido apenas 0,2 ha.

Quanto ao numero de ocorréncias, € também possivel constatar que os anos de 2006 e 2007

destacam-se por corresponderem aos anos mais criticos para o periodo em estudo (15 ocorréncias
em cada ano), sendo seguido pelo ano de 2012 (12 ocorréncias).
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Gréfico 7: Area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2013) — Distribui¢do anual
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Fonte: ICNF, 2014.
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6.1.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL POR FREGUESIA

Efetuando uma analise da area ardida e numero de ocorréncias direcionada para as freguesias do
concelho da Batalha (Grafico 8), constata-se que em termos médios, no ultimo quinquénio, as
freguesias de Sdo Mamede (0,7 ha) e Batalha (0,3 ha) foram aquelas onde se observaram os valores
mais elevados no que se refere a area ardida. No mesmo periodo e, relativamente ao nimero de
ignicGes, verifica-se que a freguesia de Sd3o Mamede registou apenas 3 ocorréncias, a Batalha 2
ocorréncia e Reguengo do Fetal apenas 1 ocorréncia. No que diz respeito ao numero de ocorréncias
durante o ano de 2013, apenas se registaram trés ocorréncias e aconteceram na freguesia de Sao
Mamede, tendo ardido 0,23 ha.
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Gréfico 8: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média do quinquénio (2008 -2012) por freguesia
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Em termos da distribuicdo da média da area ardida durante o ultimo quinquénio (2008-2012), em
cada 100 ha de espaco florestal (Grafico 9), consta-se que as freguesias de Sdo Mamede (0,019 ha) e
Batalha (0,017 ha), sdo as que apresentaram os valores mais elevados no que se refere a média da
area ardida por 100 ha. Ja no que concerne a média de ocorréncias no ultimo quinquénio, as
freguesias de Golpilheira (0,180 ocorréncias) e Batalha (0,146 ocorréncias) foram as que
apresentaram os valores mais elevados.

Relativamente ao ano de 2013, apenas na freguesia de S3o Mamede foi onde se registou a ocorréncia
de incéndios florestais, com 0,006 ha ardidos e 0,084 ocorréncias.
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Grafico 9: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média do quinquénio (2008-2012), por hectares de espagos florestais e por cada 100 ha, por freguesia
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6.2. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL

No Grafico 10 esta representada a distribuicdo da area ardida e do nimero de ocorréncias em 2013,
assim como a média do periodo 2004-2013, ao longo dos varios meses do ano. Assim, verifica-se que
0s meses que apresentam os valores mais elevados no que se refere a este descritor sdo agosto (15,6
ha) e junho (0,4 ha), coincidindo com os meses em que os fatores atmosféricos sdo mais propensos
a ignicdo e propagacao do fogo.

Analisando o numero de ocorréncias médias entre 2004 e 2013 (Grafico 10), constata-se que o més
que detém os valores superiores é agosto com cerca de 2 ocorréncias, seguindo-se os meses de
junho, julho e outubro com cerca de 1 ocorréncia. No que se refere as areas ardidas e numero de
ocorréncias em 2013, verifica-se que as 3 ocorréncias registadas aconteceram nos meses de maio,
julho e setembro.
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Gréfico 10: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média da década (2004-2013) — Distribuigio mensal
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6.3. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

A distribuicdo semanal das areas ardidas e do nimero de ocorréncias durante o ano de 2013, bem
como a média entre 2004-2013, encontra-se representada no Grafico 11. No que se refere a area
ardida, ndo é clara a relagdo com o nimero de ocorréncias, quer no ano de 2013, quer no conjunto
de anos em analise (2004-2013). A area ardida em 2013 é inferior a média da década estudada em
todos os dias da semana. No periodo em analise (2004-2013), o dia da semana em que a drea ardida
apresentou os valores mais elevados foi a quarta-feira (14,5 ha), sendo que os restantes dias a area
ardida ndo teve quase nenhuma expressao, encontrando-se abaixo do 1 ha.

Relativo ao nimero de ocorréncia no ano de 2013 e a média dos anos de 2004 a 2013, verifica-se
gue o numero de ocorréncias em 2013 é inferior relativamente a média (2004-2013), em todos os
dias da semana. Observa-se, na média das ocorréncias, que os dias em que ocorrem mais incéndios
sdo a terga-feira, sexta-feira e domingo, com 2 ocorréncias em cada dia, nos restantes dias da semana
registou-se, apenas, 1 ocorréncia. Relativamente ao ano de 2013, as ocorréncias registadas
aconteceram na segunda-feira, sexta-feira e sabado.
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Grafico 11: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2013 e média da década (2004-2013) — distribui¢io semanal
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A correlagdo entre a area ardida e o numero de ocorréncias com fatores socioeconémicos e com
comportamentos de risco é um aspeto que deve ser considerado na presente andlise. Contudo, a
auséncia de dados suficientes que permitam estabelecer esta correlagdo ndo permitiu que esta fosse
concretizada.

6.4. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

No que concerne aos valores didrios acumulados de area ardida e do nimero de ocorréncias entre
2004 e 2013, estes estdo devidamente representados no Grafico 12. Assim, verifica-se que o més de
agosto é o mais critico, pois a maioria da area ardida ocorreu no incéndio que deflagrou no dia 22 de
agosto (145,0), mas também no dia 07 de agosto e 11 de agosto, foram consumidos pelo fogo, 5,0
ha e 4,8 ha, respetivamente.

Relativamente ao numero de ocorréncias, verifica-se que no periodo em causa registou-se 1
ocorréncia, com excec¢do de alguns dias nos meses de junho, agosto e setembro onde foram
registadas 2 ocorréncias. Consta-se assim que o dia 22 de agosto corresponde ao dia mais critico,
uma vez que neste ocorreram valores bastante elevados, tanto em termos de drea ardida acumulada,
como em termos do nimero de ocorréncias.
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Gréfico 12: Area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2013) — distribuicdo diaria
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Fonte: ICNF, 2014.
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6.5. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

No Grafico 13 encontra-se representada a distribuicdo hordria de area ardida e o nimero de
ocorréncias para o periodo 2004-2013. Relativamente a drea ardida, constata-se que as horas criticas
sdo as 13h00 (146,70 ha), seguindo as 16h00 (6,71 ha), enquanto em termos do numero de
ocorréncias os valores maximos sdo atingidos as 13h00 e 14h00, nas quais se registam 21
ocorréncias.

Durante todo o periodo da tarde registaram-se inUmeras ocorréncias, sendo que entre as 15h00 e
18h00 foram indicadas 26 ocorréncias. Aplicando uma divisdo do dia em trés periodos distintos,
designadamente manha (07h00 — 12h00), tarde (13h00 — 20h00) e noite (21h00 — 06h00), o periodo
da tarde assume-se como mais critico, tanto em termos de area ardida (163,68 ha), como em termos
de numero de ocorréncias (48 ocorréncias).

Importa ainda referir que durante a noite os valores da area ardida sdo inferiores aos restantes
periodos do dia, em que se verifica apenas 0,52 ha de area ardida.
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Gréfico 13: Area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2013) — distribuicdo horéaria
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Fonte: ICNF, 2014.
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6.6. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

No que concerne a area ardida em espacos florestais durante o ultimo quinquénio, o Grafico 14
permite constatar que nos anos de 2010, 2011, 2012 e 2013 predomina a darea ardida em
povoamentos, em oposi¢do ao ano de 2009 onde a predominancia recaiu nos matos.
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Grafico 14: Area ardida em espacos florestais (2009-2013)
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6.7. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO

No Grafico 15 encontra-se representada a evolugdo da area ardida e o nimero de ocorréncias, por
classe de extensdo, no periodo entre 2009 e 2013. A anélise deste gréfico evidencia que no periodo
em analise apenas ocorreram incéndios nas duas primeiras classes de extensdo (0 —1 hae >1-10
ha) , a que correspondem 100% do nimero de ocorréncias. De referir que a classe onde area ardida
e numero de ocorréncias é maior é na classe dos O - 1 ha, correspondendo aos fogachos, com 3,7 ha
ardidos e 30 ocorréncias registadas. Por fim, na classe > 1 - 10 ha, no periodo entre 2009 e 2013,
apenas se registou uma ocorréncia e foram consumidos pelo fogo 1,8 ha.
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Grafico 15: Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo (2009-2013)
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6.8. PONTOS PROVAVEIS DE INiclO E CAUSAS

O reconhecimento dos pontos provaveis de inicio dos incéndios florestais e a determinacdo das suas
causas constituem fatores decisivos para a planificagdo anual da estratégia e prevencdo dos
incéndios florestais. Os pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais entre 2004 e 2013
no concelho da Batalha encontram-se representados no Mapa 16. Verifica-se assim, que a causa
predominante, ao longo dos anos analisados, diz respeito a negligente. De referir ainda, a ocorréncia
de duas igni¢Ges no ano de 2006, com causa natural, nas freguesias da Batalha e SGo Mamede.

Mapa 16: Pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais (2004-2013)
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O Quadro 13 permite identificar o nimero total de ocorréncias e causas por freguesia durante o
periodo compreendido entre 2004 e 2013. E possivel entdo observar que as freguesias com nimero
de ocorréncias mais elevado na década em analise diz respeito a Sdo Mamede (38 ocorréncias), e
Batalha (32 ocorréncias).

No que concerne as causas mais representativas, verifica-se clara predominancia para “queimadas”
com 25 ocorréncias (representando 28,7% do total) e as “indeterminadas” com 24 ocorréncias,
(representando 27,6% do total). Contudo, importa ainda referir que 20 ocorréncias registadas
(representa cerca de 23% do total) apresenta origem desconhecida, indicados como “sem dados”.

Por ultimo, importa referir que na freguesia da Batalha a principal causa dos incéndios florestais é
“indeterminada” com 10 ocorréncias, seguindo-se a “queimada” e os incéndios “sem dados”, ambos
com 7 ocorréncias cada. Por sua vez, na freguesia de Sdo Mamede a maioria dos incéndios florestais
estdo associados a "queimadas” com 13 ocorréncias, seguindo-se os incéndios “sem dados” com 9
ocorréncias. Na freguesia de Reguengo do Fetal a maioria dos incéndios florestais (4 ocorréncias)
teve causas “indeterminadas”, seguindo-se os incéndios associados a “queimadas” (3 ocorréncias).
Por ultimo, na freguesia da Golpilheira, as causas de incéndios foram de 3 tipos: “indeterminadas (2
ocorréncias), “queimada” (2 ocorréncias) e “sem dados” (2 ocorréncias).
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Quadro 13: Namero total de ocorréncias e causas por freguesia (2004-2013)

FREGUESIA BATALHA SAO MAMEDE REGUENGO DO FETAL GOLPILHEIRA TOTAL
DESCONHECIDA 2 3 - - 5
FUMADORES - 1 - - 1
INDETERMINADAS 10 8 4 2 24
OUTRAS CAUSAS ACIDENTAIS - 1 - - 1
OUTRAS SITUAGOES DOLOSAS - - 1 - 1
QUEIMA DE LIXO 2 - - - 2
QUEIMADA 7 13 3 2 25
RAIO 1 1 - - 2
TRANSPORTES E COMUNICAGOES - 1 - - 1
VANDALISMO 3 1 1 - 5
SEM DADOS 7 9 2 2 20
TOTAL 32 38 11 6 87

Fonte: ICNF, 2014.
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6.9. FONTES DE ALERTA

Analisando os dados relativos a fonte de alerta dos incéndios florestais (Grafico 16), verifica-se que
do total dos 95 alertas registados entre 2009 e 2013, a maioria foi dada por “populares” (cerca de
58%), seguindo-se os alertas dados por “outros” com 31% dos alertas. Pode-se ainda referir que os
alertas provenientes do “117”, “postos de vigia” e “sapadores” representam apenas cerca de 11%
do total.

Grafico 16: NUmero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2009-2013)
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Fonte: ICNF, 2014.

6.9.1. DISTRIBUICAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA

O numero de ocorréncias por hora, de acordo com as varias fontes de alerta identificadas, estd
representado no Gréfico 17. De forma a confirmar o que foi referido anteriormente, verifica-se que
em todas as horas em causa, a fonte de alerta predominante corresponde aos “populares”, com
excecdo das 16h00 e das 21h00, onde a fonte principal foi “outros”.

Os alertas provenientes de “populares” foram superiores as 15h00 e as 18h00 com 8 alertas em cada,
ja no que se refere a fonte “outros”, destaque para as 16h00 com registo de 8 alertas.
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Grafico 17: Niumero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2009-2013)
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6.10. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA)

Relativamente a caraterizacdo dos grandes incéndios do concelho da Batalha, optou-se por ndo
proceder a elaboragao dos graficos referentes a distribuicao anual, mensal e semanal mesmos, uma
vez que durante o periodo analisado (2004-2013), apenas ha registo da uma Unica ocorréncia, pelo
que a representacdo e a leitura dos graficos ndo seria a mais adequada. Na sequéncia do referido
anteriormente, optou-se por incluir neste ponto a caracteriza¢do deste grande incéndio, no que diz
respeito, a data da sua ocorréncia, a area ardida e a identificagdo da sua localizagdo.

No Mapa 17 encontra-se devidamente representado o Unico grande incéndio florestal ocorrido no
concelho da Batalha no periodo em analise (2004-2013). Este ocorreu na freguesia de Sdo Mamede,
no lugar de Casal Vieira/Pessegueiro, no dia 22 de agosto de 2007, tendo sido declarado como extinto
apenas no dia 24 de agosto. Neste grande incéndio foram consumidos pelo fogo, no concelho da
Batalha, 145 ha, mas este estendeu-se para o concelho de Alcanena, consumindo, no total, cerca de
341 ha.

Mapa 17: Grande incéndio no concelho da Batalha (2007)

137000 140000 143000 146000 149000 152000 155000 GRANDES INCENDIOS
. . . . L . . (2007)
CONCELHO DA BATALHA

LERIA

301000
301000

LEGENDA:

— [ Area ardida
’ {_"ILimite do concelho da Batalha
[ Limite de freguesia
[ Limite dos concelhos limitrofes

Batalha

Reguengo do Fetal

298000
298000

295000
295000

OUREM

292000
L
292000

PORTO DE MOS.

FONTE:

‘CAOP 2014.0 (2014), Diregéo-Geral do Territorio 2014.
Municipio da Batalha, 2014

ICNF, 2014

289000
289000

Projecéo Cartografica: Hayford (International 1924),

Acosaga
/ Gauss-Kruger, Datum Lisboa (IGEOE)

AN . Municipio da Batalha DATA DE ELABORACAO:
g f PANENA 8
sl ) L8
€70/ 1 2im . g ABRIL DE 2015
137000 140000 143000 146000 149000 162000 166000

FEVEREIRO DE 2016



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE BATALHA (INFORMACAO DE BASE)

BIBLIOGRAFIA

AFN (2012), Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) — Guia Técnico.
Dire¢do da Unidade de Defesa da Floresta, abril de 2012.

Decreto-Lei n.2 204/99, de 9 de junho: regula o processo de elaboracio, aprovacdo, execucio e
alteragdo dos planos regionais de ordenamento florestal a aplicar nos espacos florestais, nos termos
do artigo 5.2 da Lei n.2 33/96, de 17 de agosto (Lei das Bases da Politica Florestal).

Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de agosto: estabelece o regime de criacdo de zonas de intervengdo
florestal (ZIF), bem como os principios reguladores do seu funcionamento e exting¢ao.

Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho: estabelece as medidas e acdes a desenvolver no dmbito
do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, no uso da autorizacdo legislativa
concedida pela Lei n.2 12/2006, de 4 de abril.

Decreto-Lei n.2 58/2007, de 4 de setembro: aprova o Programa Nacional da Politica de Ordenamento
do Territério.

Decreto-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro: primeira alteragdo ao Decreto-Lei n.2 124/2005, de 4 de
agosto, que aprova o regime de criagdo das zonas de intervencdo florestal (ZIF), bem como os
principios reguladores do seu funcionamento e da sua extingdo.

Decreto-Lei n.2 17/2009, de 14 de janeiro: segunda alteragdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de
junho, que estabelece as medidas e a¢des a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de Defesa
da Floresta Contra Incéndios, e revoga a Lei n.2 14/2004, de 8 de maio.

Decreto-Lei n.2 114/2011, de 30 de novembro: transfere competéncias dos governos civis para
outras entidades da Administracdao Publica, liquida o patriménio dos governos civis e define o regime
legal aplicavel aos respetivos funcionarios.

Decreto-Lei n.2 83/2014, de 23 de maio: procede a quarta alteracdo do Decreto-Lei n.2 124/2006, de
28 de junho, que estabelece as medidas e a¢gdes a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios, modificando matérias relativas ao fogo técnico, a instrugao do
procedimento de contraordenacdo e a distribuicdo do produto das coimas.

Decreto Regulamentar n.2 11/2006, de 21 de julho: aprova o Plano Regional de Ordenamento
Florestal de Centro Litoral (PROF CL).

Diretiva 2009/147/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 30 de novembro de 2009: constitui
a Diretiva Aves e diz respeito a conservagdo de todas as espécies de aves que vivem naturalmente
no estado selvagem no territério europeu dos Estados-Membros ao qual é aplicavel o Tratado. Tem
por objeto a protegao, a gestdao e o controlo dessas espécies e regula a sua exploragao.

Diretiva 92/43/CEE do Conselho, de 21 de maio de 1992: representa a Diretiva Habitats e é relativa
a preservacdo dos habitats naturais e da fauna e da flora selvagem, tendo como principal objetivo
contribuir para assegurar a conservac¢do dos habitats e de espécies da flora e da fauna selvagem,
com excecdo das aves (protegidas pela Diretiva Aves), considerados ameagados no territdrio da
Unido Europeia.

Plano Regional de Ordenamento do Territério da Regido Centro — Proposta de Plano. Comissdo de
Coordenacdo e Desenvolvimento Regional do Centro. Maio 2011.
FEVEREIRO DE 2016 ﬂ



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE BATALHA (INFORMACAO DE BASE)

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 115-A/2008, Anexo Il e lll: aprova o Plano Sectorial da Rede
Natura 2000 relativo ao territdrio continental.
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